
1

乙烯齐聚制备高碳α-烯烃千吨级

中试项目

环境影响报告书

建设单位：蒲城清洁能源化工有限责任公司

二〇二四年八月



乙烯齐聚制备高碳α-烯烃千吨级中试项目

II

目 录

概 述 ...................................................................................................................................1

1 总则 .................................................................................................................................24
[...]
《环境影响评价导则地下水环境》（HJ610-2016）要求预测时段为污染发生后

100d、1000d，服务年限或能反映特征因子迁移规律的其他重要的时间节点。确定本

次的预测时段为污染发生后的 100d、365d、1000d。

根据预测情景，将 15d的持续泄漏的源采用连续源叠加原理进行预测，采用《环



131

境影响评价导则地下水环境》（HJ610-2016）推荐的一维稳定流动二维水动力弥散

预测模式。连续注入示踪剂—平面连续点源：

式中：

x ，y—计算点处的位置坐标；

t—时间，d；

C(x，y，t)—t时刻点 x，y处的示踪剂污染浓度（g/L）；

M—含水层厚度（m）；

mt—单位时间注入示踪剂的质量（kg/d）；

u—水流速度，m/d；

ne—有效孔隙度

DL—纵向弥散系数（m2/d）；

DT—横向弥散系数（m2/d）；

π—圆周率；

K0 (β) ℴ 第二类零阶修正贝塞尔函数；

弥散度由于水动力弥散尺度效应的存在，难以通过野外或室内弥散试验获得 真

实的数据。本次计算结合场区的具体水文地质条件，对于单向渗流一维弥散条

件下，公式可简化为：

DL=aL×V

式中：

aL—纵向弥散度，m；

DL—纵向弥散系数，m2/d；

V—孔隙中渗流速度，V=KI/n=0. 1468m/d；

根据有关文献及区域内其它项目资料，纵向弥散度的取值一般为 20m。根据获

得的潜水含水层渗透系数、水力坡度、孔隙率等参数，由公式可知区内纵向弥散系

数为 2.936m2/d 。根据水文地质资料结合现场勘查，确定预测模式中各参数具体取值

如下表。



132

表 4.4-5 计算参数一览表

参数 取值

mt 氨氮：0.3g/d
含水层厚度 M 根据区域资料，有效厚度20m

渗透系数K 参考《陕西中蓝化工科技新材料有限公司氟精细品项目四期环境影响报告书》，

渗透系数取3.67m/d

水力坡度 I 根据评价区上下游地下水水位（上寨村、东伏龙）计算水力坡度约0.01
有效孔隙度ne 参考松散岩石孔隙度参考值（据弗里泽，1987），有效孔隙度取0.25
水流速度u u=KI/ne=0. 1468m/d

纵向弥散系数DL DL=aL ×V=2.936m2/d
横向y方向弥散系数 DT 取纵向弥散系数的十分之一，0.2936m2/d

（6）预测结果与分析

根据预测情景及预测模型，模拟得到废水发生泄漏后，氨氮的影响范围、超标

范围和最大运移距离见下表，影响范围图见图 4.4-6。

100d 365d 1000d
图 4.2.7 装置区初期雨水池泄漏氨氮影响范围图

表 4.4-6 装置区初期雨水池渗流情况下地下水预测结果 单位：mg/L

污染物 执行标准 模拟天数
预测最大浓

度 mg/L
预测污染物

超标距离 m
影响最远距

离 m

氨氮

《地下水质量标准》

（GB/T14848-2017）III
类中的限制 0.5mg/L

100 0.3 0 31

365 0.33 0 73
1000 0.023 0 159

正常工况下，在厂区有废水产生的区域、固废及危废暂存区域等有可能对地下

水产生污染的区域防渗要求等效黏土防渗层厚度≥1.5m，渗透系数≤1×10 -7cm/s，或参

照 GB16889 施工建设，不会出现跑、冒、滴、漏和大规模渗漏。

根据预测分析结果，发生事故时污染物渗漏对地下水影响范围均在厂区范围内，

污染物运移扩散的范围有限，本项目不会对地下水环境产生明显影响。本项目在对

可能产生地下水影响的各项途径进行有效预防，确保各项防渗措施得以落实，并加



133

强维护和厂区环境管理的前提下，可有效控制厂区内的废水污染物下渗现象，避免

污染地下水，因此项目不会对区域地下水环境产生明显影响。

4.2.5 地表水环境影响预测评价

4.2.5.1 地表水评价等级

根据 1.3.3章节，本项目的地表水评价等级为三级 B。根据《环境影响评价技术

导则 地表水环境》（HJ2.3-2018）“地表水环境影响预测总体要求 水污染影响三级

B评价可不进行水环境影响预测”、“水污染影响型三级 B主要评价内容：水污染

控制和水环境影响减缓措施的有效性评价；依托污水处理设施的环境可行性评价”，

因此，本次评价主要对废水控制措施的有效性及依托污水处理设施的环境可行性进

行评价。

4.2.5.2 废水控制措施有效率

本项目产生的工艺用水、喷淋废水、车间地面及设备冲洗水及实验室废水送至厂

区污水处理站后进回用水站进行处理，回用水站产生的浓水经管道排入北洛河，产

生的污染因子为 COD、SS、石油烃。

本项目不新增废水污染物种类，污水处理设施及排放口均依托现有工程，厂区废

水总排口处（DW001）装有在线监测装置，根据 2022年 1月到 2022年 12月外排废

水的在线监测数据，外排污水均满足《生态环境部黄河流域生态环境监督管理局关于

蒲城清洁能源化工有限责任公司入河排污口设置的批复》（环黄河许可〔2019）2 号）

及《陕西省黄河流域污水综合排放标准》（DB61/224-2018）中表 2标准要求。

4.2.5.3 污水处理设施依托可行性分析

（1）污水处理站依托可行性分析

污水处理站设计处理规模为 1300m3/h，主要接收生产、生活废污水及初期雨水等，

处理完后出水全部排入回用水站进行深度处理。现有污水处理站处理量平均为

193.3m3/h，尚有裕量 1106.7m3/h，本次项目不新增污染物种类，新增进入污水处理站

的最大废水量为 6.664m3/h，占裕量量较小，从处理规模来说依托可行。

污水站废水一级预处理工艺拟采用混凝沉淀工艺，对生产废水进行物化预处理，

然后与厂区生活污水混合均质后再进入二级生化处理工段，二级生化处理工艺采用

SBR工艺，主要用于处理 COD、氨氮、TN、TP、石油类污染因子。本项目产生的污

染物为 COD、SS及石油烃，从处理工艺来说依托可行。

（2）回用水站依托可行性分析

回用水站的设计规模为 2500m3/h，主要接收循环水系统排污水、锅炉排污水及污

5.2.2.1
5.2.2.3


134

水处理站出水。现有回用水站处理量平均为 318.3m3/h，尚有裕量 2181.7m3/h，本次

项目不新增污染物种类，新增进入污水处理站的最大废水量为 206.664m3。从处理规

模来说依托可行。

回用水站回用水处理流程采用混凝沉淀--过滤--超滤--反渗透等主要处理过程。进

行深度处理后，产水全部回用于厂区循环冷却水系统，作为其系统补充水，而系统超

滤和反渗透装置所产生的浓排水通过厂区总排口排出厂区，最终排入洛河，主要用于

处置 COD、SS、氨氮、盐分。本项目产生的污染物为 COD、SS及石油烃，处理后满

足《地表水环境质量标准》（GB3838-2002），从处理工艺来说依托可行。

（3）入河排污口依托可行性分析

蒲城清洁能源化工有限责任公司于 2018年 3月委托黄河流域水环境监测中心编

制《蒲城清洁能源化工有限责任公司入河排污口设置论证报告》，于 2019年 9月 20

日取得生态环境部黄河流域生态环境监督管理局《关于蒲城清洁能源化工有限责任公

司入河排污口设置的批复》（环黄河许可〔2019）2 号），于 2021年 8月委托生态

环境部黄河流域生态环境监督管理局生态环境监测与科学研究中心编制《蒲城清洁能

源化工有限责任公司入河排污口设置竣工验收报告》，2023年 7月 18日完成蒲城清

洁能源化工有限责任公司入河排污口竣工验收（验收意见见附件 5）。根据《蒲城清

洁能源化工有限责任公司入河排污口设置竣工验收报告》，该排污口基本符合《生态

环境部黄河流域生态环境监督管理局关于蒲城清洁能源化工有限责任公司入河排污

口设置的批复》（环黄河许可〔2019〕2 号）要求，本项目新增的外排废水及污染物

排放量叠加现有工程排放量，均没有超过黄河流域局批复的日均排放限值项目，不会

对外环境新增排放污染物，依托可行。

综上所述，项目废水处理依托现有工程可行。

5.2.5.4 建设项目废水污染物排放信息

（1）废水类别、污染物及污染治理设施信息表

表 4.5-1 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序
号

废水类

别
污染物种类 排放去向 排放规律

污染治理设施 排放口

编号

排放口

类型编号 名称 工艺

1

生活污

水、工

艺废

水、污

染雨水

等

COD 、氨氮、

TN 、TP、石

油类

深度处理

设施及回

用设施

连续排

放，流量

不稳定且

无规律，

但不属于

冲击型排

放

TW0
02

污水

处理

站

澄清分离+蒸氨系

统（部分废水）+
臭氧氧化（部分废

水）+水解酸化（部

分废水）+厌氧处理

（部分废水）

+SBR+流沙过滤器

+中水回用系统

/ /

5.2.2.4


135

2

污水处

理站处

理后的

水

COD 、氨氮、

TN 、TP、石

油类

浓水处理

系统
TW0
03

深度

处理

设施

及回

用设

施

混凝沉淀+过滤+
超滤+反渗透处理

/ /

3

脱盐水

站浓盐

水、循

环冷却

水系统

排水、

蒸汽凝

液

COD 、氨氮、

TN 、TP、石

油类

浓水处理

系统
TW0
04

循环

水排

污水

及浓

盐水

废水

处理

系统

高效澄清+V 型滤

池+超滤+反渗透
/ /

4

循环排

污水及

脱盐水

站浓盐

水

COD 、氨氮、

TN 、TP、石

油类

北洛河 TW0
05

浓水

处理

系统

多效分离+BAF DW001
主要排

放口总

排口

（2）废水类别、污染物及污染治理设施信息表

本项目废水排放口属于直接排放口，废水直接排放口基本信息表见表 4.5- 2，废

水污染物排放执行标准见表 4.5- 3。

表 4.5-2 废水直接排放口基本信息表

排放

口编

号

排放口地理坐标
废水

排放

量

(万
t

/a)

排放

去向

排放

规律

受纳自然水体

信息

汇入自然水体处地理坐

标

经度(°) 纬度(°) 名

称

受纳水

体功能

目标

经度(°) 纬度(°)

DW001 109.724180
556

34.89988
0556 2.59

直接

进入

江河、

湖、库

等水

环境

连续排

放，流量

不稳定，

但有周

期性规

律

北
洛
河

III 类 109.7329111
11

34.882000
000

表 4.5-3 废水污染物排放执行标准

序号 排放口编号 污染物种类
国家或地方污染物排放标准及其他按规定

商定的排放协议

1

DW001

COD 《生态环境部黄河流域 35
2 氨氮 生态环境监督管理局关

于蒲城清洁能源化工有

限责任公司入河排污口

设置的批复》（环黄河许

可〔2019）2 号）

2.5

3 石油类 0.5

4 总磷 《陕西省黄河流域污水

综合排放标准》

（DB61/224-2018）中表 2
标准限值

0.5

5 总氮 15



136

（3）废水污染物排放信息表

本项目废水污染物排放信息表见下表。

表 4.5-4 废水污染物排放信息表

序
号

排放

口编

号

污染物种类
排放浓度
(mg/L)

新增日

排放量

（kg/d）

全厂日

排放量

（kg/d）

新增年放量
(t/a)

全厂年排放量
(t/a)

1

DW001

COD 23.68 1.67 204.03 0.610 74.47
2 氨氮 0.21 0.01 1.82 0.005 0.665
3 总磷 0.08 0.01 0.69 0.002 0.252
4 总氮 8.17 0.58 70.39 0.210 25.69
5 石油类 0.19 0.01 1.63 0.005 0.595

排放口合计
COD 0.610 74.47
氨氮 0.005 0.665

4.2.6 土壤环境影响预测评价

4.2.6.1 概述

土壤污染具有隐蔽性和滞后性、累积性、不可逆性以及土壤污染的难治理性。

污染物一旦进入土壤，就变成影响一切生物循环的一部分，影响这人类的健康和生

命。特别是难降解的有机物，对土壤污染具有长期性、隐蔽性和累积性等特点。一

旦造成土壤污染，难以清除，同时，污染的土壤将作为次生污染源对周围的大气、

土壤和水系造成污染，通过天然淋滤过程，对地下水造成污染。

本次评价按照《环境影响评价技术导则 土壤环境（试行）》（HJ964-2018），

对项目占地范围内及范围外的土壤环境进行了现状调查与评价。在调查基础上，进

行了土壤环境的预测与评价并提出了保护措施。

4.2.6.2 影响识别

本项目运营期主要废气污染物为挥发性有机物，其排放沉降后可能造成土壤污

染影响。本项目废气污染物进行有效处理，确保其达标排放；厂区充分绿化，种植

具有较强吸附能力的植物。

在消防事故情况及降雨时产生的初期雨水可能会发生地面漫流，进一步污染土

壤。建设单位设置有完善的三级防控体系，可将消防事故状态下事故废水控制在本

项目范围内。在全面落实三级防控措施的情况下，初期雨水的地面漫流对土壤影响

较小。

在原料产品储存、运输、生产以及污染处理等过程中，在事故情况下，可能会

造成物料、污染物等的泄漏，通过垂直入渗进一步污染土壤。本项目参照《石油化

工工程防渗技术规范》（GB/T50934-2013）中的要求，根据场地特性和项目特征，

制定分区防渗措施，在全面落实分区防渗措施的情况下，物料或污染物的垂直入渗

5.2.6.1
5.2.6.2


137

对土壤影响较小。本次评价考虑非正常状况下，防渗层破损后，污水下渗对土壤环

境的影响。预测点选取为：装置区初期雨水池防渗层破裂渗漏。

表 4.6-1 本项目土壤环境影响类型与影响途径表

不同时段
污染影响类型

大气沉降 地面漫流 垂直入渗 其他

建设期 - - - -
运营期 √ - √ -